



**S. E. C. A.**

**SOCIETE EUROPEENNE DE COMMISSARIAT ET D'AUDIT**

**LE HALL DE LA CHANSON**

**CENTRE NATIONAL DU PATRIMOINE DE LA CHANSON,  
DES VARIETES ET DES MUSIQUES ACTUELLES**

---

Siège social : 211 avenue Jean Jaurès  
Parc de La Villette  
75019 PARIS

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2020

---

---

---

## ASSOCIATION HALL DE LA CHANSON

---

---

---

Association loi de 1901

Siège social : 211 avenue Jean Jaurès – Parc de La Villette  
75019 PARIS

---

Siren : 377 962 329

---

Aux membres,

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Hall de La Chanson relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2020, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

**Ces comptes annuels ont été arrêtés par le Président le 10 septembre 2021 sur la base des éléments disponibles à cette date dans un contexte évolutif de crise sanitaire liée au COVID-19.**

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

#### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

---

---

## ASSOCIATION HALL DE LA CHANSON

---

---

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier à la date d'émission de notre rapport.

### ***Observation***

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les points suivants exposés dans la note intitulée « Changement de référentiel comptable » de l'annexe des comptes annuels concernant l'application du nouveau référentiel comptable des Associations et également sur la note « Subventions d'exploitation et fonds dédiés ».

### ***Justification des appréciations***

La crise mondiale liée à la pandémie de COVID-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'audit des comptes de cet exercice. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des entreprises et sur les modalités de mise en œuvre des audits.

C'est dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7, du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.



---

---

ASSOCIATION HALL DE LA CHANSON

---

---

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, **arrêtés dans les conditions rappelées précédemment**, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Comme mentionné ci-avant, la note intitulée « Changement de référentiel comptable » de l'annexe expose les reclassements et retraitements comptables résultant de l'application du règlement ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre entité, nous avons vérifié la correcte application du changement de réglementation comptable et de la présentation qui en est faite.

***Vérifications spécifiques***

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

A ce jour, les documents préparatoires à votre Assemblée à venir n'étant pas encore établis, il ne nous a pas été possible d'en vérifier leur conformité avec les comptes annuels de votre Association.

***Responsabilités de la direction et des personnes constituant la gouvernance de l'association relatives aux comptes annuels***

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité de l'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.



---

---

## ASSOCIATION HALL DE LA CHANSON

---

---

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre président.

### ***Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels***

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportant pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou de résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

---

---

ASSOCIATION HALL DE LA CHANSON

---

---

- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou des événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 21 octobre 2021



SAS S.E.C.A.

représentée par François VAYNE

Commissaire aux Comptes  
et mandataire social

# COMPTES ANNUELS

en euros

**Hall de la Chanson**

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

**Bilan au 31/12/2020**

211, avenue Jean Jaurès  
75019 Paris

SIRET : 37796232900035

NAF : 9001Z

## Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2020 au 31/12/2020			Au 31/12/2019
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	18 930	9 235	9 695	14 112
Autres immobilisations incorporelles	48 900	48 896	4	4
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	112 223	105 205	7 018	9 072
Autres immobilisations corporelles	180 194	121 829	58 365	68 034
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	10 145		10 145	10 145
<b>TOTAL I</b>	<b>370 392</b>	<b>285 165</b>	<b>85 227</b>	<b>101 367</b>
Comptes de liaison <b>II</b>				
<b>Actif circulant</b>				
Stocks et encours	1 000		1 000	1 000
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	4 352		4 352	28 920
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	60 037		60 037	43 757
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	530 994		530 994	367 510
Charges constatées d'avance	11 542		11 542	19 582
<b>TOTAL III</b>	<b>607 926</b>		<b>607 926</b>	<b>460 768</b>
Frais d'émission des emprunts <b>IV</b>				
Primes de remboursement des obligations <b>V</b>				
Écarts de conversion actif <b>VI</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>978 317</b>	<b>285 165</b>	<b>693 152</b>	<b>562 135</b>



## Bilan Passif

Bilan Passif	31/12/2020	31/12/2019
<b>Fonds propres</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	101 360	69 225
Excédent ou déficit de l'exercice	23 529	32 135
<b>Situation nette</b>	<b>124 889</b>	<b>101 360</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	20 875	23 875
Provisions réglementées		
<b>TOTAL I</b>	<b>145 764</b>	<b>125 235</b>
Comptes de liaison		
<b>II</b>		
<b>Fonds reportés et dédiés</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	180 900	102 655
<b>TOTAL III</b>	<b>180 900</b>	<b>102 655</b>
<b>Provisions</b>		
Provisions pour risques		17 520
Provisions pour charges	42 758	36 447
<b>TOTAL IV</b>	<b>42 758</b>	<b>53 967</b>
<b>Emprunts et dettes</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
<b>Emprunts et dettes financières diverses</b>		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	61 644	42 075
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	157 516	93 673
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	104 570	144 530
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL V</b>	<b>323 731</b>	<b>280 278</b>
Écarts de conversion passif		
<b>VI</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>693 152</b>	<b>562 135</b>

## Compte de résultat

Compte de résultat	31/12/2020	31/12/2019
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	15 748	35 976
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	33 501	105 210
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 023 086	827 025
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation <b>consomptible</b>		
Ressources liées à la <b>générosité du public</b>		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	20 889	1 558
Utilisations des fonds dédiés	102 655	62 953
Autres produits	279	597
<b>TOTAL I</b>	<b>1 196 157</b>	<b>1 033 319</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises	3 002	26 611
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	334 810	264 034
Aides financières		
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>26 012</b>	<b>18 414</b>
Salaires et traitements	445 806	409 147
Charges sociales	164 017	168 076
Dotations aux amortissements et dépréciations	25 491	16 025
Dotations aux provisions	6 311	
Reports en fonds dédiés	180 900	102 655
Autres charges	11 575	14 795
<b>TOTAL II</b>	<b>1 197 923</b>	<b>1 019 757</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-1 766</b>	<b>13 562</b>
<b>Produits financiers</b>		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	644	797
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III</b>	<b>644</b>	<b>797</b>
<b>Charges financières</b>		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL IV</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>644</b>	<b>797</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>-1 123</b>	<b>14 360</b>

**Compte de résultat (Suite)**

<b>Compte de résultat (Suite)</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>Produits exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion	21 651	20 832
Sur opérations en capital	3 000	3 000
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL V</b>	<b>24 651</b>	<b>23 832</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion		6 057
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
<b>TOTAL VI</b>		<b>6 057</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>24 651</b>	<b>17 775</b>
Participation des salariés aux résultats <b>VII</b>		
Impôts sur les bénéfices <b>VIII</b>		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>1 221 452</b>	<b>1 057 948</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>1 197 923</b>	<b>1 025 813</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>23 529</b>	<b>32 135</b>

<b>Contributions volontaires en nature</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>		
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		

**Bilan Actif transition CRC 1999-01 - ANC 2018-06**

Transition entre le CRC 1999-01 et le règlement ANC 2018-06

Bilan Actif	Du 01/01/2020 au 31/12/2020			Au 31/12/2019
	Selon l'ANC 2018-06			CRC 1999-01
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	18 930	9 235	9 695	14 112
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	48 900	48 896	4	4
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	112 223	105 205	7 018	9 072
Autres immobilisations corporelles	180 194	121 829	58 365	68 034
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées				
Titres immobilisés de l'activité en portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	10 145		10 145	10 145
<b>TOTAL I</b>	<b>370 392</b>	<b>285 165</b>	<b>85 227</b>	<b>101 367</b>
Comptes de liaison <b>II</b>				
<b>Actif circulant</b>				
Stocks et encours	1 000		1 000	
Matières premières, autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				1 000
Avances et acomptes versés sur commande				
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	4 352		4 352	28 920
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	60 037		60 037	43 757
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	530 994		530 994	367 510
Charges constatées d'avance	11 542		11 542	19 582
<b>TOTAL III</b>	<b>607 926</b>		<b>607 926</b>	<b>460 768</b>
Frais d'émission des emprunts <b>IV</b>				
Primes de remboursement des obligations <b>V</b>				
Écarts de conversion actif <b>VI</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>978 317</b>	<b>285 165</b>	<b>693 152</b>	<b>562 135</b>



**Bilan Passif transition CRC 1999-01 - ANC 2018-06**

Transition entre le CRC 1999-01 et le règlement ANC 2018-06

Bilan Passif	Selon ANC 2018-06	Selon CRC 1999-01
	31/12/2020	31/12/2019
<b>Fonds propres / Fonds associatifs</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise / Fonds associatifs sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation (sur fonds propres)		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Autres fonds associatifs : fonds associatifs avec droit de reprise</b>		
Apports		
Legs et dotations		
Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Ecart de réévaluation		
Ecart de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	101 360	69 225
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>23 529</b>	<b>32 135</b>
<b>Situation nette</b>	<b>124 889</b>	
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	20 875	
Provisions réglementées		
<b>Autres fonds associatifs : suite</b>		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		23 875
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (commodat)		
<b>TOTAL I</b>	<b>145 764</b>	<b>125 235</b>
Comptes de liaison		
<b>Fonds reportés et dédiés</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	180 900	
<b>Fonds dédiés</b>		
Fonds dédiés sur subvention de fonctionnement		102 655
Autres ressources		
<b>TOTAL III</b>	<b>180 900</b>	
<b>Provisions</b>		
Provisions pour risques		17 520
Provisions pour charges	42 758	36 447
<b>TOTAL IV</b>	<b>42 758</b>	<b>156 622</b>
<b>Emprunts et dettes</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	61 644	42 075
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	157 516	93 673
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	104 570	144 530
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL V</b>	<b>323 731</b>	<b>280 278</b>
Ecart de conversion passif		
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>693 152</b>	<b>562 135</b>



## Compte de résultat transition CRC 1999-01 - ANC 2018-06

Transition entre le CRC 1999-01 et le règlement ANC 2018-06

Compte de résultat	Selon ANC 2018-06	Selon CRC 1999-01
	31/12/2020	31/12/2019
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations		
<b>Ventes de biens et services</b>		
Ventes de biens	15 748	35 976
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	33 501	105 210
- dont parrainages		
Ventes de marchandises		
Production stockée		
Production immobilisée		
<b>Produits de tiers financeurs</b>		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 023 086	
Subventions		827 025
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	20 889	1 558
Utilisations des fonds dédiés	102 655	
Autres produits	279	
Autres produits (hors cotisations)		597
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>1 196 157</b>	<b>970 366</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises	3 002	
Variation de stocks de marchandises		
Achats de matières premières et autres approvisionnements		26 611
Variation de stocks de matières premières et autres approvisionnements		
Autres achats et charges externes	334 810	264 034
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	26 012	18 414
Salaires et traitements	445 806	409 147
Charges sociales	164 017	168 076
Dotations aux amortissements et dépréciations	25 491	
Dotations aux amortissements sur immobilisations		16 025
Dotations aux dépréciations des immobilisations		
Dotations aux dépréciations de l'actif circulant		
Dotations aux provisions	6 311	
Reports en fonds dédiés	180 900	
Autres charges	11 575	14 795
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>1 197 923</b>	<b>917 102</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-1 766</b>	<b>53 264</b>
Excédent ou déficit transféré		
Déficit ou excédent transféré		
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>		
<b>Produits financiers</b>		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	644	797
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>644</b>	<b>797</b>

**Compte de résultat (Suite) transition CRC 1999-01 - ANC 2018-06**

Transition entre le CRC 1999-01 et le règlement ANC 2018-06

Compte de résultat	Selon ANC 2018-06	Selon CRC 1999-01
	31/12/2020	31/12/2019
<b>Charges financières</b>		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>	<b>644</b>	<b>797</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS</b>	<b>-1 123</b>	<b>54 062</b>
<b>Produits exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion	21 651	20 832
Sur opérations en capital	3 000	3 000
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>24 651</b>	<b>23 832</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion		6 057
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
<b>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		<b>6 057</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>24 651</b>	<b>17 775</b>
Participation des salariés aux résultats		
Impôts sur les bénéfices		
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		62 953
Engagements à réaliser sur ressources affectées		102 655
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>1 221 452</b>	<b>1 057 948</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>1 197 923</b>	<b>1 025 813</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>23 529</b>	<b>32 135</b>

<b>Contributions volontaires en nature</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>		
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		

## Annexe





**REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2020 dont le total du bilan avant répartition est de 693 152 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 23 529 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, du 01/01/2020 au 31/12/2020.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

L'élaboration et la présentation des comptes annuels ont été effectuées conformément aux principes comptables généralement admis en France selon la réglementation en vigueur résultant des arrêtés du Comité de la Réglementation Comptable.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, complété par le règlement 2014-03 du 05 juin 2014 relatif au plan comptable général pour les dispositions non couvertes par le précédent règlement.

**Changement de référentiel comptable**

La première application du règlement ANC 2018-06 constitue un changement de méthodes comptables, cela entraîne des reclassements et traitements dont ceux significatifs et nécessaires à la compréhension des comptes seront représentés dans les rubriques concernées. Toutefois il convient de signaler que le compte de résultat version règlement ANC n° 2018-06 présente un résultat d'exploitation différent de la version CRC n° 99-01, car les comptes 689 et 789 sont intégrés au résultat d'exploitation dans le compte de résultat.



## **DESCRIPTION DE L'OBJET SOCIAL DE L'ENTITE**

Le Hall de la Chanson est une association loi 1901 qui a pour but de transmettre, valoriser et diffuser les répertoires de la chanson à travers la création de spectacles vivants, la formation de jeunes talents à l'interprétation et aux arrangements musicaux, la formation d'amateurs ou semi-amateurs aux répertoires de la chanson.

L'association utilise ces mêmes répertoires à des fins d'éducation auprès des collégiens et des lycéens : via le vecteur "chanson" une époque est revisitée venant appuyer un programme d'histoire, de lettres, etc. Pour des allophones, la mission du Hall de la Chanson est d'aider à l'apprentissage de la langue française.

## **DESCRIPTION DE LA NATURE ET DU PERIMETRE DES ACTIVITES OU MISSIONS SOCIALES REALISEES**

Les grands axes du projet d'intérêt général du Hall de la Chanson sont les suivants :

- Création, production de spectacles, d'actions participatives et d'Education Artistique et Culturelle (EAC) de mise en valeur des répertoires de la chanson française en langue de France et de la francophonie ;
- Formation : Activités pédagogiques du Théâtre-École des répertoires de la Chanson-TÉC-(établissement d'enseignement artistique supérieur privé du Hall de la chanson) et formation de professeurs ; Cours hebdomadaires au CNSAD (en tant que partenaire) ;
- Communication traditionnelle et en ligne sur les créations, actions et réalisations du Hall de la chanson;
- Transmission : montage et réalisation d'actions d'émancipation artistique et culturelle et de médiation, en direction de jeunes (en temps scolaire et hors temps scolaire). Animation d'ateliers d'adultes amateurs.

## **DESCRIPTION DES MOYENS MIS EN ŒUVRE**

Les moyens humains et techniques du Hall de la chanson sont les suivants :

### **- Moyens humains**

Au 31/12/2020, l'équipe permanente du Hall de la chanson était constituée d'une équipe de 8 salariés permanents dont 4 en CDD.

En plus de son équipe permanente, l'association fait appel à un directeur technique qui a un statut d'autoentrepreneur pour 2 journées par mois.

Elle a recours ponctuellement à l'embauche de personnes en CDD temps partiel et d'étudiants en stage.

- **Moyens techniques :**

L'association développe son activité au sein d'un théâtre situé dans le Parc de la Villette (Paris 19ème) qu'elle occupe conformément à une convention avec l'Établissement public du Parc et de la Grande Halle de La Villette.

L'équipement sons et lumières du théâtre appartient à l'association, ainsi que le matériel informatique.

L'association possède un camion.

**FAITS SIGNIFICATIFS**

Malgré les deux confinements, le Hall de la Chanson a réussi à développer les grands axes de son projet, notamment en matière de création, de production de spectacles et de formation, en particulier celle des élèves du Théâtre-Ecole de la Chanson. Le maintien d'un nombre important de personnes bénéficiaires témoigne de la continuité de son action sur l'ensemble de l'année 2020, aussi bien en ce qui concerne le public accueilli (au Hall de la Chanson, à l'extérieur de celui-ci, et par les actions « en ligne »), le nombre d'élèves touchés par les actions d'éducation artistique et culturelle (EAC) qu'au regard du nombre d'étudiants-artistes et d'enseignants formés.

Les mesures gouvernementales prises dans le cadre de la lutte contre la pandémie de COVID 19 ont cependant conduit à l'annulation ou au report d'un certain nombre de représentations, en particulier sur les périodes de mars à début juin 2020 et de novembre à décembre 2020. Ces mesures ont également entraîné le report sur les années 2021 et 2022 d'un certain nombre de productions et de reprises.

L'association constate également que la crise sanitaire (COVID-19) a eu des impacts significatifs sur l'accueil du public dans le théâtre qu'elle anime au sein du parc la Villette.

En conséquence des mesures gouvernementales contre la pandémie de COVID 19 - et en particulier celle de confinement de la population à compter du 17 mars 2020, l'activité de représentation n'a pu être maintenue sur une grande partie de l'année 2020. Le Hall de la Chanson a en effet dû fermer temporairement sa salle de spectacles sur la majeure partie de l'année 2020. Aucune billetterie n'ayant pu être effectuée sur la période de fermeture, cela a généré une baisse des recettes propres de l'association.

L'activité artistique a pu être partiellement maintenue grâce à l'équipe permanente de l'association et, pour les artistes et techniciens salariés dans le cadre de l'intermittence du spectacle, grâce aux mesures suivantes :

- Exonération de cotisations sociales auprès de l'URSSAF
- Recours à l'activité partielle.



## **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A COMPTER DE LA CLOTURE**

Pour 2021, les mesures prises en 2020 dans le cadre de la lutte contre la pandémie de COVID 19 et concernant les établissements recevant du public (en particulier les théâtres, salles de spectacle et cinémas), ont été prolongées. Au premier semestre 2021, le Hall de la Chanson a donc été dans l'impossibilité d'accueillir du public sur le site qu'il anime au sein du Parc de la Villette.

Pour autant, Le Hall de la Chanson a poursuivi l'essentiel de son activité aussi bien pour son volet création, production et reprise de spectacles que pour le Théâtre-École des répertoires de la Chanson (TÉC) : ses élèves ont pu recevoir leurs cours pratiques « en présentiel » et même assurer les restitutions devant un public restreint, conformément aux directives gouvernementales. Seule une partie des cours magistraux a été assurée en visio-conférence au premier semestre 2021.

## **SPECIFICITES ASSOCIATIVES**

### **1/ REMUNERATION DES DIRIGEANTS**

Conformément à l'article 20 de la loi du 23 mai 2006 sur le volontariat associatif, les rémunérations des trois plus hauts dirigeants bénévoles et salariés ne sont pas mentionnées dans la présente annexe car cela conduirait indirectement à communiquer une rémunération individuelle.

### **2/ BENEVOLAT**

En 2020, l'association n'a pas fait appel au bénévolat.

### **3/ AUTRES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES**

L'association ne bénéficie pas de :

- La mise à disposition gracieuse de locaux, terrains ou installations,
- La mise à disposition de personnel,
- La prise en charge de certaines dépenses

## **IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES**

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts

directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

Amortissements des biens non décomposables :

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Site internet - 3 ans – linéaire
- Logiciels - 1 an à 3 ans – linéaire
- Installations générales – 3 à 10 ans – linéaire
- Mobilier de bureau - 4 à 10 ans – linéaire

**STOCKS**

Les stocks sont évalués suivant la méthode du « coût moyen unitaire pondéré » (CMUP).

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une provision pour dépréciation des stocks est comptabilisée lorsque la valeur brute est supérieure à la valeur réelle à la date de clôture.

**CREANCES ET DETTES**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.



### **SUBVENTIONS D'EXPLOITATION / FONDS DEDIES**

Les subventions sont comptabilisées selon leur nature et utilisées selon les modalités spécifiques à chaque convention de financement.

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés s'élèvent à la clôture de l'exercice à : 180 900 €.

<b>Nature du projet et caractéristiques</b>	<b>Montant initial</b>	<b>Fonds à engager au début de l'exercice (compte 194) A</b>	<b>Utilisation au cours de l'exercice (compte 7894) B</b>	<b>Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 6894) C</b>	<b>Fonds restant à engager en fin d'exercice (compte 194) D = A - B + C</b>
MINISTERE DE LA CULTURE 2020	840 000 €			180 900 €	180 900 €
MICACO 2019	3 772 €	2 655 €	2 655 €		0 €
MINISTERE DE LA CULTURE 2019	100 000 €	100 000 €	100 000 €		0 €
<b>TOTAL</b>	<b>943 772 €</b>	<b>102 655 €</b>	<b>102 655 €</b>	<b>180 900 €</b>	<b>180 900 €</b>

### **SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT**

Les subventions d'investissement octroyées à l'association sont enregistrées conformément à l'article 312-1 du règlement ANC n°2014-03, dans le compte 131000 "Subventions d'investissement" pour 30 000 €, avec reprise au compte de résultat au rythme de l'amortissement des biens financés, dans le compte 777000 pour 3 000 € au titre de 2020.

## **PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES**

Le litige salarial est terminé, reprise de la provision de 17 520 €.

## **ENGAGEMENTS DE DEPART A LA RETRAITE**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.

Les engagements de l'entité en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés sont constatés sous forme de provision.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisés à la date du calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans, à l'initiative du salarié, en tenant compte des éléments suivants

- Taux de rotation : 1%
- Taux augmentation annuelle des salaires : 2%
- Taux d'actualisation : 0%
- Taux de charges : 46% pour les cadres.
- Table de mortalité : TH/TF 00-02.

Le montant de la provision à la clôture est de 42.758 €.

## **VENTILATION DES RESSOURCES**

Produits	Ressources France	Ressources Export	Total
Ventes – spectacles	15 748 €		15 748 €
Prestations de service	33 501 €		33 501 €
Subventions	1 023 086 €		1 023 086 €

## **RESULTAT EXCEPTIONNEL**

PRODUITS EXCEPTIONNELS	Exercice clos le
	31/12/2020
Reprise droits iconographiques antérieurs à 10 ans (1)	21 651 €
Subvention virée au résultat	3 000 €

<b>TOTAL</b>	<b>24 651 €</b>
--------------	-----------------

(1) Au bilan 2020, les provisions sur droits iconographiques comprennent les droits sur les 10 dernières années. Ceux antérieurs à 10 ans ont été repris en produit exceptionnel.

<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>Exercice clos le</b>
	<b>31/12/2020</b>
<b>TOTAL</b>	<b>0 €</b>

### **HONORAIRES COMMISSAIRES AUX COMPTES**

Les honoraires du commissaire aux comptes s'élèvent à 6 000 € HT.

### **INFORMATIONS RELATIVES AU REGIME FISCAL**

L'entité est un organisme développant des activités lucratives. Elle est entièrement soumise aux impôts au régime de droit commun.

### **EFFECTIFS**

	<b>Personnel salarié</b>	<b>Personnel mis à disposition</b>
<b>Cadres</b>	4	
<b>Non cadres</b>	4	
<b>Total</b>	<b>8</b>	

### **ENGAGEMENTS DONNES**

La structure n'a donné aucun engagement en matière de crédit bail et autres.

### **ENGAGEMENTS RECUS**

La structure n'a bénéficié d'aucun engagement en sa faveur.



## Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement			
Donations temporaires d'usufruit			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	67 830		
<b>TOTAL</b>	<b>67 830</b>		
Terrains			
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui			
- Générales, agencements et aménagements constructions			
Installations : - Techniques, matériel et outillage	112 223		
- Générales, agencements et aménagements divers	114 889		
Matériel : - De transport	13 820		
- De bureau et informatique, mobilier	42 135		9 351
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
<b>TOTAL</b>	<b>283 066</b>		<b>9 351</b>
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres : - Participations - Titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	10 145		
<b>TOTAL</b>	<b>10 145</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>361 040</b>		<b>9 351</b>

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réévaluation légale ou éval par mise en équival.
	Virement	Cession		Valeur d'origine des immos en fin d'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles			67 830	
<b>TOTAL</b>			<b>67 830</b>	
Terrains				
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui				
- Gales, agencts et aménagt. const.				
Installations : - Techniques, matériel et outillage			112 223	
- Gales, agencts et aménagt. divers			114 889	
Matériel : - De transport			13 820	
- De bureau et informatique, mobilier			51 486	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>TOTAL</b>			<b>292 417</b>	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres : - Participations - Titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			10 145	
<b>TOTAL</b>			<b>10 145</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>			<b>370 392</b>	

## Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice	Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	53 714	4 417		58 131
<b>TOTAL</b>	<b>53 714</b>	<b>4 417</b>		<b>58 131</b>
Terrains				
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriel	103 150	2 054		105 205
Installations générales, agencements et aménagements divers	69 589	7 702		77 291
Matériel de transport	154	6 910		7 063
Matériel de bureau et informatique, mobilier	33 067	4 408		37 475
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL</b>	<b>205 960</b>	<b>21 074</b>		<b>227 034</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>259 674</b>	<b>25 491</b>		<b>285 165</b>

CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations			Reprises			Mouvement net des amort. en fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et dvp.							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immo. incorp.							
<b>TOTAL</b>							
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.							
Inst. tech. mat. et outil. indus.							
Inst. gales, agenc. et aménag. divers							
Matériel de transport							
Mat. de bureau et info. mob.							
Emballages récup. et divers							
<b>TOTAL</b>							
Frais d'acq. de titres de particip.							
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>							
<b>DOTATIONS NON VENTILÉES</b>			<b>REPRISES NON VENTILÉES</b>			<b>TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ</b>	

CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

## Etat des provisions et dépréciations

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
<b>Réglémentées</b>				
Provisions pour : - Reconstitution des gisements				
- Investissements				
- Hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL I</b>				
<b>Risques et charges</b>				
Provisions pour : - Litiges	17 520		17 520	
- Garanties données aux clients				
- Pertes sur marché à terme				
- Amendes et pénalités				
- Pertes de change				
- Pensions et obligations	36 447	6 311		42 758
- Impôts				
- Renouvellement des immobilisations				
- Gros entretien et grandes révisions				
- Charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
<b>TOTAL II</b>	<b>53 967</b>	<b>6 311</b>	<b>17 520</b>	<b>42 758</b>

Nature des dépréciations	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
<b>Dépréciations</b>				
Immobilisations : - Incorporelles				
- Corporelles				
- Biens reçus par legs ou donations				
- Titres mis en équivalence				
- Titres de participation				
- Financières				
Sur stocks et en cours				
Sur comptes clients				
Sur créances reçues par legs ou donations				
Autres provisions pour dépréciation				
<b>TOTAL III</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)</b>	<b>53 967</b>	<b>6 311</b>	<b>17 520</b>	<b>42 758</b>
- D'exploitation		6 311	17 520	
Dont dotations et reprises : - Financières				
- Exceptionnelles				

## Etat des créances et dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
<b>De l'actif immobilisé</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	10 145		10 145
<b>De l'actif circulant</b>			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	4 352	4 352	
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés	518	518	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	2 464	2 464	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée	21 902	21 902	
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers	28 048	28 048	
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	7 105	7 105	
Charges constatées d'avance	11 542	11 542	
<b>TOTAL</b>	<b>86 076</b>	<b>75 931</b>	<b>10 145</b>

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit : - A 1 an max. à l'origine - A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses				
Fournisseurs et comptes rattachés	61 644	61 644		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	27 915	27 915		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	99 093	99 093		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	297	297		
Autres impôts, taxes et assimilés	30 211	30 211		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	104 570	104 570		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>323 731</b>	<b>323 731</b>		



## Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2020	31/12/2019
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 148	23 195
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	54 129	23 156
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		14 880
<b>TOTAL</b>	<b>81 278</b>	<b>61 232</b>

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2020	31/12/2019
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés	1 667	9 935
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	28 148	
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
<b>TOTAL</b>	<b>29 815</b>	<b>9 935</b>

### Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2020	31/12/2019
Produits :	- D'exploitation		
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
<b>TOTAL</b>			

Charges constatées d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2020	31/12/2019
Charges :	- D'exploitation	11 542	19 582
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
<b>TOTAL</b>		<b>11 542</b>	<b>19 582</b>

**Concours et subventions publics obtenus au cours de l'exercice**

	Union européenne	État	Collectivité territoriale	CAF	Autres	TOTAL
Concours Publics						
Subventions d'exploitation		1 000 493			22 593	1 023 086
Subventions d'investissement						
<b>TOTAL</b>		<b>1 000 493</b>			<b>22 593</b>	<b>1 023 086</b>

## Détail des subventions

Ministère de la Culture : 840 000 €

Autres (Aides plateaux, aide diffusion, Jeune Théâtre National, Fête de la Musique) : 27 492.08 €

Région Ile de France (Parcours immersion) : 40 000 €

Préfet Région Ile de France (Ville de Pierrefitte) : 60 000.00 €

SACEM : 30 000.00 €

SPEDIDAM : 3 000,60 €

Aides paiement Covid : 22 593 €

## Tableau des subventions d'investissement transition

Retraitement des subventions d'investissement	Montant à l'ouverture de l'exercice	Impact du changement de méthode lié à l'ANC 2018-06		
		Montant nominal global	Quotes-parts antérieures reconstituées (via RAN et compte 139)	Montant global restant à virer au résultat
Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		30 000		30 000

Subventions d'investissement	Montant à l'ouverture de l'exercice			Variations de l'exercice		Montant à la fin de l'exercice
	Montant global avant changement de méthode lié à l'ANC 2018-06	Impact du changement de méthode lié à l'ANC 2018-06	Montant global après changement de méthode lié à l'ANC 2018-06	Augmentations	Diminutions	
<b>Montant nominal</b>						
Affectées à des biens non renouvelables	30 000		30 000			30 000
Affectées à des biens renouvelables						
<b>TOTAL</b>	<b>30 000</b>		<b>30 000</b>			<b>30 000</b>
<b>Quotes-parts virées au résultat</b>						
Affectés à des biens non renouvelables	-6 125		-6 125	-3 000		-9 125
Affectés à des biens renouvelables						
<b>TOTAL</b>	<b>-6 125</b>		<b>-6 125</b>	<b>-3 000</b>		<b>-9 125</b>



## Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice			Reports	Utilisations		Transferts (2)	À la clôture de l'exercice	
	Montant global avant changement de méthode lié à l'ANC 2018-06	Impact du changement de méthode lié à l'ANC 2018-06	Montant global après changement de méthode lié à l'ANC 2018-06 (1)		Montant global	dont rembours.		Montant global (3)	dont fonds corresp. à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation									
MCC 2020	840 000		840 000		659 100			180 900	
MICACO 2019	2 655		2 655		2 655				
MCC 2019	100 000		100 000		100 000				
TOTAL	942 655		942 655		761 755			180 900	
Contributions financières d'autres organismes									
TOTAL									
Ressources liées à la générosité du public									
TOTAL									
TOTAL GÉNÉRAL	942 655		942 655		761 755			180 900	

(1) Montant après changement = Montant avant changement + Impact  
(2) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif  
(3) Montant global = Montant après changement + Report - Utilisations + Transferts

## Variations des fonds reportés

	À l'ouverture de l'exercice			Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
	Montant global avant changement de méthode lié à l'ANC 2018-06	Impact du changement de méthode lié à l'ANC 2018-06	Montant global après chang. de méthode lié à l'ANC 2018-06			
Legs ou donations						
TOTAL						
Donations temporaires d'usufruit						
TOTAL						
TOTAL GÉNÉRAL						

## Variation des fonds propres art.431-5 transition

Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice			Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
	Avant règlement 2018-06	Impact règlement 2018-06	Après règlement 2018-06				
Fonds propres sans droit de reprise							
Fonds associatifs sans droit de reprise							
Fonds propres avec droit de reprise							
Autres fonds associatifs							
Ecart de réévaluation							
Réserves							
Report à nouveau	69 225	69 225	69 225	32 135			101 360
Excédent ou déficit	32 135	32 135	32 135		23 529	32 135	23 529
<b>SITUATION NETTE</b>	<b>101 360</b>	<b>101 360</b>	<b>101 360</b>	<b>32 135</b>	<b>23 529</b>	<b>32 135</b>	<b>124 889</b>
Fonds propres consommables							
Subventions d'investissement		23 875	23 875			3 000	20 875
Provisions réglementées							
Subventions d'investissements sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droits des propriétés (commodat)							
<b>TOTAL</b>	<b>101 360</b>	<b>125 235</b>	<b>125 235</b>	<b>32 135</b>	<b>23 529</b>	<b>35 135</b>	<b>145 764</b>